
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/01164 

 Del: 21/02/2024 

 Esecutivo Da: 21/02/2024 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Servizi Educativi Privati 

 

OGGETTO: 

Incremento Istat procedura di appalto per la gestione dei nidi d'infanzia Pandiramerino (lotto 1 CIG 

922234255F) e Chicco di Grano (lotto 2 CIG 9222358294). Periodo gennaio – luglio 2024.

 

LA DIRIGENTE

Richiamati:

-     la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29/01/2024  avente  ad  oggetto  “Documenti  di 

programmazione 2024-2026:  approvazione note  di  aggiornamento al  DUP -  bilancio  finanziario  -  nota 

integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

-    la Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 9/5/2023 avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione”;

-      il decreto del Sindaco n. 49 del 16-6-2022 con cui è stato affidato alla sottoscritta l’incarico dirigenziale  

relativo al Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico della Direzione Istruzione;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  3781/2022,  rettificata  con  determinazioni  n.  3814/2022  e  n. 

3876/2022, con la quale è stata indetta la procedura aperta per l'affidamento in appalto per gli anni educativi 

2022/2023  e  2023/2024  della  gestione  delle  strutture  educative  denominate  Pandiramerino  (lotto 1  CIG 

922234255F) e Chicco di Grano (lotto 2 CIG 9222358294) e sono stati approvati gli allegati integranti, fra i quali  

il Capitolato Speciale d'Appalto;

Considerato che ai sensi dell’art. 15 del Capitolato l’aggiornamento dei prezzi può essere richiesto dal soggetto 

Pag. 1 di 4 DD/2024/01164



aggiudicatario dopo che siano decorsi  12 mesi  dalla  stipula  del  contratto  o del  rinnovo se  è  rilevata  una  

differenza tra l’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati, al netto dei tabacchi  

(c.d. FOI) disponibile al momento del pagamento del corrispettivo e quello corrispondente al mese/anno di  

sottoscrizione del contratto o del rinnovo e che la stazione appaltante valuterà soltanto le variazioni di indici 

ISTAT che risulteranno superiori al 3% ma non oltre il 5%. Si procederà quindi all’aggiornamento dei prezzi  

nella misura massima pari alla differenza tra la percentuale di variazione dell’indice ISTAT rilevata e il 3%;

Dato  atto  che,  come  previsto  dal  suddetto  art.  15  del  Capitolato  d'Appalto, si  ritiene  congrua  la 

quantificazione del 2% della variazione richiesta;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 10368 del 7-12-2023 con la quale era stato impegnato l'importo 

necessario  all'adeguamento  Istat-FOI  quantificato  nella  misura  del  2%  per  il  solo  periodo  settembre  – 

dicembre 2023 rimandando a successivo atto l’impegno degli importi relativi al periodo gennaio – luglio 2024;

Ritenuto pertanto procedere ad impegnare, per il riconoscimento dell’adeguamento Istat-FOI nella misura del 

2%, l’importo relativo al periodo gennaio – luglio 2024;

Dato  atto  che  l’importo  complessivo  da  riconoscere  ai  soggetti aggiudicatari  indicati nei  suddetti  

provvedimenti ammonta, per il periodo gennaio – luglio 2024, a complessivi € 13.205,54 iva 5% inclusa, così 

suddivisi:

 

 

STRUTTURA

 

GESTORE

Spesa settembre 

2022 luglio 2023 iva 

inclusa

Incremento ISTAT 2%  da 

sett. 2022  a ago. 2023

 

Incremento Istat 2% 

gennaio

luglio

2024

Pandiramerino Arca Cod. Ben. 

70343

€ 588.050,40 € 11.761,01 € 7.484,28

Chicco di Grano Co&So Cod. 

Ben. 14107

€ 449.528,10 € 8.990,56 € 5.721,26

 

Dato  atto  che  gli  importi suddetti saranno  impegnati su  fondi  del  Capitolo  27710  Bilancio  2024,  

sufficientemente capiente per disponibilità ad impegnare;

Pag. 2 di 4 DD/2024/01164



Visti:

- gli artt. 107, 183 e 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 TUEL;

- l’art. 58 e l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

- il vigente Regolamento Comunale per l'attività Contrattuale;

DETERMINA

1.  di procedere, stante quanto specificato in premessa e che è parte integrante del dispositivo del presente 

atto, al riconoscimento dell’adeguamento Istat-FOI nella misura del 2%, per i gestori dei nidi d’infanzia citati in 

narrativa;

 2.  di  dare atto che l’importo riconosciuto,  per  il  periodo gennaio/luglio  2024,  ammonta a complessivi  € 

13.205,54 iva 5% inclusa, che si provvede ad impegnare sul capitolo 27710 annualità 2024, come riportato 

nella tabella sottostante:

 

 

STRUTTURA

 

GESTORE

Spesa settembre 

2022 luglio 2023 iva 

inclusa

Incremento ISTAT 2%  da 

sett. 2022  a ago. 2023

 

Incremento Istat 2% 

gennaio

luglio

2024

Pandiramerino Arca Cod. Ben. 

70343

€ 588.050,40 € 11.761,01 € 7.484,28

Chicco di Grano Co&So Cod. 

Ben. 14107

€ 449.528,10 € 8.990,56 € 5.721,26

 

3.  di dare atto che l’incremento suddetto, riconosciuto a ciascun gestore, sarà liquidato dietro presentazione 

di idonea documentazione fiscale da emettere nel mese di luglio 2024.

Pag. 3 di 4 DD/2024/01164



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alba Cortecci

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 27710 2024/2871
€ 

7.484,28

70343 - ARCA 

COOPERATIVA SOCIALE

2) U 2024 27710 2024/2872
€ 

5.721,26

14107 - CONSORZIO 

CO&SO**

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2024/01164


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/01164

